Press Release

報道関係者 各位

インフルエンザ患者の国内発生について

インフルエンザ患者の国内発生について、平成 23年 4月 19日時点の「インフルエンザに

よる重症患者・死亡者の概況」及び「インフルエンザ様疾患発生報告」を別紙のとおり取りまと

めましたので、お知らせします。

平成 23年４月 20日

【照会先】健康局結核感染症課

 感染症情報管理室長   中嶋 建介

 課 長 補 佐   林 修一郎

2011/4/30 ###############

（１）患者の推移
2010/9/6

10月以前 11月 12月 1月 2月 3月 4月
3月14日

～3月20日
3月21日

～3月27日
3月28日
～4月3日

4月4日
～4月10日

4月11日
～4月17日 計※1

急性肺炎
　（人工呼吸器装着）

2人 1人 7人 93人 80人 17人 4人 4人 3人 3人 1人 2人 204人

急性脳症 1人 1人 6人 61人 42人 14人 5人 2人 3人 3人 3人 0人 130人

集中治療室入室 2人 2人 11人 148人 113人 27人 6人 8人 3人 2人 4人 1人 309人

計※2

(一部重複あり)
3人 3人 19人 201人 160人 43人 12人 10人 6人 6人 6人 3人 441人

死亡者※３ 2人 7人 4人 55人 74人 20人 14人 5人 4人 3人 8人 4人 176人

（うち基礎疾患を有する者）
                           （再掲） 1人 7人 2人 47人 62人 15人 11人 3人 4人 2人 6人 4人 145人

（うち入院外死亡者）
　　　　　　　　　　　     （再掲） 0人 0人 0人 4人 14人 2人 2人 0人 0人 1人 0人 1人 22人

（２）年齢別内訳

 1歳未満  1～4歳  5～9歳  10～14歳  15～19歳  20～29歳 30～39歳  40～49歳  50～59歳  60～69歳  70～79歳  80歳以上 計※1

急性肺炎
（人工呼吸器装着）

2人 13人 21人 4人 1人 13人 16人 12人 38人 36人 30人 18人 204人

そのうち基礎疾患を有する者 1人 8人 9人 3人 1人 10人 9人 10人 24人 29人 25人 16人 145人

急性脳症 2人 40人 29人 8人 5人 7人 8人 6人 5人 7人 8人 5人 130人

そのうち基礎疾患を有する者 0人 6人 5人 3人 4人 4人 2人 3人 3人 6人 8人 4人 48人

集中治療室入室 5人 28人 44人 9人 5人 16人 31人 17人 55人 38人 37人 24人 309人

そのうち基礎疾患を有する者 2人 11人 18人 4人 5人 13人 14人 12人 39人 31人 31人 21人 201人

計※2

(一部重複あり)
7人 58人 67人 18人 7人 22人 38人 22人 63人 53人 49人 37人 441人

うち基礎疾患を有する者
　　　　　　　　　（再掲）

2人 17人 22人 8人 6人 16人 18人 16人 45人 44人 42人 31人 267人

死亡 0人 7人 7人 1人 3人 6人 10人 10人 20人 26人 28人 58人 176人

(4月11日～4月17日の死亡者） (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (1人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (3人) (4人)

そのうち基礎疾患を有する者 0人 7人 4人 1人 3人 4人 1人 6人 15人 22人 27人 55人 145人

※５　平成２２年９年６日からの累計 ※６　インフルエンザ（H1N１）2009

63人 10人 9人

死亡者
今　週 0人 0人 0人 1人 0人

累計 ※５ 54人 0人 18人 15人 1人

B型

重症患者
今　週 0人 0人 2人 0人 0人

累計 ※５ 240人

(H1N1)2009 ※6 Aソ連型<H1> A香港型<H3> A型<亜型不明>

0人

インフルエンザによる重症患者・死亡者の概況

平成23年4月19日時点

期間

※１　平成２２年９月６日以降に入院した各患者の累計数（入院日を登録）
※２　入院中に一時期でも、急性脳症に罹患、急性肺炎を罹患し人工呼吸器を装着、または集中治療室に入室した患者の数（入院日を登録）
※３　死亡日を集計
※４　先週発表後における、自治体による前週以前のデータ修正を反映済み

平成 ２３ 年 　４ 月 ２０ 日

     厚生労働省健康局結核感染症課

インフルエンザ様疾患発生報告（第２５報）

今週 H23. 4.10 - H23. 4.16
累計 H22.10.24 - H23. 4.16

うち欠席者数

今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今 週 累 計 今 週 累 計 今 週 累 計 新　型 Ａソ連 Ａ香港 Ｂ　型

北海道 27 831 5 106 11 319 11 406 1,454 44,028 426 18,157 295 11,145 H22.10.25 H22.10.29

青森県 6 107 0 9 3 53 3 45 217 5,207 76 1,838 64 1,392

岩手県 5 204 0 6 3 108 2 90 155 6,986 53 1,671 44 1,498

宮城県 0 113 0 11 0 44 0 58 0 4,682 0 1,260 0 1,114 H22.12.8 H23.1.18 H22.12.11

秋田県 3 177 0 15 1 79 2 83 223 7,314 68 2,283 56 1,898 H22.11.1 H23.1.17 H22.10.30

山形県 2 197 1 27 0 92 1 78 111 8,801 39 3,005 27 2,073

福島県 0 370 0 17 0 121 0 232 0 46,362 0 3,394 0 3,377

茨城県 8 602 0 13 2 193 6 396 225 22,475 70 6,577 70 6,577 H22.10.30 H22.12.7 H22.10.30

栃木県 0 184 0 3 0 57 0 124 0 7,850 0 2,809 0 2,264 H22.11.18 H22.12.3 H22.11.18

群馬県 9 702 0 22 0 221 9 459 200 36,234 81 9,894 65 8,239 H22.11.2 H22.11.12 H22.12.17 H22.11.22

埼玉県 0 1,889 0 17 0 282 0 1,590 0 74,329 0 28,849 0 20,738

千葉県 9 1,060 0 26 1 187 8 847 259 54,862 88 13,567 88 12,660 H22.11.19 H22.11.19 H22.11.26

東京都 17 2,241 0 37 4 386 13 1,818 647 125,695 215 41,419 172 31,853 H22.11.10 H23.1.12 H22.12.20

神奈川県 5 1,502 0 17 0 98 5 1,387 146 52,819 66 19,684 43 14,557 H22.11.2 H22.11.4

新潟県 33 641 1 7 23 265 9 369 893 18,856 258 4,958 225 4,059 H22.10.27 H22.12.6

富山県 0 248 0 3 0 103 0 142 0 13,258 0 5,790 0 4,347 H22.12.13

石川県 9 75 0 4 7 33 2 38 468 3,312 178 1,432 139 1,047 H23.1.18 H23.1.18

福井県 10 128 2 8 4 59 4 61 585 4,699 142 1,231 103 1,034

山梨県 2 218 0 7 1 107 1 104 75 9,061 31 3,456 31 2,661 H22.12.15 H23.1.18 H22.12.22 H23.2.1

長野県 102 1,029 1 20 19 183 82 826 2,909 31,167 687 7,408 683 7,382 H22.12.6 H22.12.7 H22.12.16

岐阜県 6 818 0 18 1 261 5 539 164 51,119 50 17,303 48 12,862 H22.11.20 H23.1.19 H22.11.24 H22.12.24

静岡県 16 428 5 13 0 92 11 323 267 16,557 86 5,725 76 4,894 H22.12.7 H23.1.5

愛知県 6 1,185 0 9 3 201 3 975 372 52,962 74 22,014 64 17,195 H22.12.6 H23.1.31 H22.12.14

三重県 1 723 0 14 1 294 0 415 27 36,689 5 6,190 5 6,178 H22.10.26

滋賀県 6 704 1 8 3 34 2 662 187 21,263 86 7,407 65 5,335 H22.12.14 H23.1.18 H23.1.17 H23.1.24

京都府 5 215 0 4 3 54 2 157 107 7,371 42 3,809 35 2,512

大阪府 6 1,209 0 13 0 131 6 1,065 233 64,567 65 17,691 56 13,588 H22.12.3 H23.1.25 H23.2.2 H22.12.17

兵庫県 12 817 0 26 6 158 6 633 510 36,864 105 7,370 92 6,611 H23.1.25 H22.12.16 H22.11.22

奈良県 6 561 0 11 2 75 4 475 499 23,449 166 5,577 81 4,438 H22.11.18

和歌山県 7 190 0 9 0 81 7 100 280 5,441 100 1,729 70 1,355

鳥取県 4 135 0 3 1 49 3 83 240 5,052 26 993 23 847

島根県 2 259 0 13 1 126 1 120 42 11,745 15 4,427 10 3,061 H23.1.11 H23.1.11

岡山県 3 619 0 16 2 241 1 362 64 23,122 22 8,130 21 6,358 H22.11.4 H22.11.4 H23.1.25

広島県 9 354 0 11 8 148 1 195 232 15,750 101 6,756 78 5,171 H22.11.26 H23.1.20 H22.12.21 H22.11.30

山口県 4 917 0 41 2 316 2 560 70 29,480 29 9,947 19 8,343 H23.1.14 H23.1.17 H23.2.7 H23.2.7

徳島県 1 70 0 7 0 34 1 29 61 2,246 18 714 18 650 H22.11.2 H23.2.7 H23.1.26

香川県 10 114 5 5 2 53 3 56 125 3,585 35 819 35 819 H23.1.18 H23.1.20

愛媛県 1 152 0 12 0 10 1 130 34 5,739 16 2,045 16 1,784 H22.12.2 H23.1.19 H23.1.4

高知県 5 87 0 11 4 47 1 29 129 3,851 46 1,659 32 1,296 H22.12.15 H22.12.15

福岡県 7 428 0 11 4 135 3 282 602 21,840 154 8,288 116 6,650 H22.11.29 H23.1.14 H22.11.30

佐賀県 4 160 0 8 1 58 3 94 122 5,592 23 1,204 23 1,204 H22.11.30 H22.12.8 H22.11.30

長崎県 3 190 0 20 1 69 2 101 74 5,669 30 2,153 26 1,782 H22.11.29 H22.11.30

熊本県 0 387 0 17 0 160 0 210 0 11,203 0 3,474 0 3,034 H22.11.8 H23.1.24 H22.12.7 H23.1.18

大分県 0 478 0 9 0 137 0 332 0 15,078 0 5,153 0 4,829 H22.12.13 H22.12.14 H22.12.14 H23.1.6

宮崎県 5 113 0 10 3 46 2 57 276 5,410 101 1,567 90 1,364 H22.10.27 H23.1.18 H22.11.2 H23.2.1

鹿児島県 8 237 0 7 2 79 6 151 256 8,294 103 2,470 95 2,254

沖縄県 3 76 0 6 0 7 3 63 56 2,380 14 597 14 592 H22.10.29

札幌市 7 544 1 15 2 122 4 407 219 31,892 85 14,570 65 8,078 H22.10.27

仙台市 0 140 0 7 0 18 0 115 0 5,934 0 1,412 0 1,127 H22.11.8 H23.1.26 H22.12.15

さいたま市 1 200 0 0 0 13 1 187 35 12,247 11 4,678 7 3,654

千葉市 1 181 0 0 0 24 1 157 20 9,602 11 2,875 10 2,332 H22.12.3 H23.1.14 H23.1.26

川崎市 0 98 0 1 0 15 0 82 0 5,365 0 1,913 0 1,886 H23.2.2 H23.2.10

横浜市 0 388 0 7 0 53 0 328 0 22,913 0 7,803 0 7,400

相模原市 0 486 0 1 0 39 0 446 0 17,004 0 7,563 0 4,806 H22.11.29 H23.1.18

新潟市 2 223 0 1 2 68 0 154 67 12,729 17 3,459 17 3,441

静岡市 1 122 0 1 0 22 1 99 35 4,168 10 1,675 8 1,339 H22.12.15 H23.2.21

浜松市 0 133 0 2 0 39 0 92 0 4,066 0 1,196 0 1,143 H23.2.7

名古屋市 1 402 0 1 0 65 1 336 19 20,175 5 8,820 5 6,591 H22.12.9 H23.1.19 H23.1.12 H22.12.10

京都市 1 157 0 4 0 12 1 141 21 6,751 3 1,081 3 1,074

大阪市 3 354 0 2 2 66 1 286 180 16,538 48 4,124 48 4,121 H22.11.20 H22.12.6 H23.1.26 H22.12.3

堺市 4 219 0 0 2 21 2 198 142 9,044 30 1,781 30 1,561

神戸市 3 525 0 0 0 13 3 512 115 17,046 29 4,054 29 4,023

岡山市 0 241 0 2 0 41 0 198 0 9,752 0 3,741 0 2,535

広島市 2 240 0 3 1 44 1 193 48 9,878 18 3,896 17 3,434 H22.12.17 H23.1.25

北九州市 0 345 0 8 0 67 0 270 0 19,947 0 8,249 0 6,263 H22.12.20 H23.1.24 H23.2.22

福岡市 1 145 0 9 1 10 0 126 0 8,119 0 2,432 0 2,115

計 414 29,287 22 771 139 6,838 253 21,678 14,497 1,313,485 4,257 419,215 3,552 331,844

 昨年同期 5 121,332 0 7,009 4 29,243 1 85,080 245 7,233,562 85 1,645,731 51 1,391,234

注：累計は前報までの修正数を含む。　"…"は「計数不明」を示す。

初  発
年月日

ウイルス分離状況

別

掲

（H22. 4. 11 - H22. 4.17）

本調査は、保育所、幼稚園、小学校、中学校、高等学校において休校、学年閉鎖、学級閉鎖があった場合に、その施設数を計上するとともに、
当該措置を取る直前の学校、学年、学級における在籍者数、患者数、欠席者数を計上するものである。

施 設 数 休 校 数
学年閉鎖
学 校 数

学級閉鎖
学 校 数

在 籍 者 数 患　者  数

休校 学年閉鎖 学級閉鎖 施設数合計

第２６報 H22.4.18 ～ H22.4.24 0 7 20 27

第２７報 H22.4.25 ～ H22.5.1 0 1 12 13

第２８報 H22.5.2 ～ H22.5.8 0 1 1 2

第２９報 H22.5.9 ～ H22.5.15 0 1 2 3

第３０報 H22.5.16 ～ H22.5.22 2 9 13 24

第３１報 H22.5.23 ～ H22.5.29 2 3 7 12

第３２報 H22.5.30 ～ H22.6.5 1 7 17 25

第３３報 H22.6.6 ～ H22.6.12 0 2 8 10

第３４報 H22.6.13 ～ H22.6.19 0 3 2 5

第３５報 H22.6.20 ～ H22.6.26 1 2 3 6

第３６報 H22.6.27 ～ H22.7.3 0 1 3 4

第３７報 H22.7.4 ～ H22.7.10 0 2 1 3

第３８報 H22.7.11 ～ H22.7.17 0 0 1 1

第３９報 H22.7.18 ～ H22.7.24 0 0 0 0

第４０報 H22.7.25 ～ H22.7.31 0 0 0 0

第４１報 H22.8.1 ～ H22.8.7 0 0 0 0

第４２報 H22.8.8 ～ H22.8.14 0 0 0 0

第４３報 H22.8.15 ～ H22.8.21 0 0 0 0

第４４報 H22.8.22 ～ H22.8.28 0 0 0 0

第４５報 H22.8.29 ～ H22.9.4 0 0 0 0

第４６報 H22.9.5 ～ H22.9.11 1 5 3 9

第４７報 H22.9.12 ～ H22.9.18 1 2 4 7

第４８報 H22.9.19 ～ H22.9.25 0 1 0 1

第４９報 H22.9.26 ～ H22.10.2 1 1 2 4

第５０報 H22.10.3 ～ H22.10.9 0 2 5 7

第５１報 H22.10.10 ～ H22.10.16 0 2 4 6

最終報 H22.10.17 ～ H22.10.23 1 1 1 3

第１報 H22.10.24 ～ H22.10.30 3 5 5 13

第２報 H22.10.31 ～ H22.11.6 3 5 9 17

第３報 H22.11.7 ～ H22.11.13 3 4 10 17

第４報 H22.11.14 ～ H22.11.20 2 3 22 27

第５報 H22.11.21 ～ H22.11.27 3 8 35 46

第６報 H22.11.28 ～ H22.12.4 0 12 56 68

第７報 H22.12.5 ～ H22.12.11 8 26 78 112

第８報 H22.12.12 ～ H22.12.18 8 37 117 162

第９報 H22.12.19 ～ H22.12.25 7 28 85 120

第１０報 H22.12.26 ～ H23.1.1 1 0 1 2

第１１報 H23.1.2 ～ H23.1.8 0 0 0 0

第１２報 H23.1.9 ～ H23.1.15 13 41 97 151

第１３報 H23.1.16 ～ H23.1.22 98 702 1,821 2,621

第１４報 H23.1.23 ～ H23.1.29 142 1,149 3,170 4,461

第１５報 H23.1.30 ～ H23.2.5 104 938 3,141 4,183

第１６報 H23.2.6 ～ H23.2.12 95 658 2,408 3,161

第１７報 H23.2.13 ～ H23.2.19 45 435 1,665 2,145

第１８報 H23.2.20 ～ H23.2.26 56 529 2,162 2,747

第１９報 H23.2.27 ～ H23.3.5 36 512 2,027 2,575

第２０報 H23.3.6 ～ H23.3.12 56 660 2,251 2,967

第２１報 H23.3.13 ～ H23.3.19 52 661 1,876 2,589

第２２報 H23.3.20 ～ H23.3.26 10 153 258 421

第２３報 H23.3.27 ～ H23.4.2 2 3 2 7

第２４報 H23.4.3 ～ H23.4.9 0 3 7 10

第２５報 H23.4.10 ～ H23.4.16 22 139 253 414

２．休業施設数施設別内訳（第25報） 合計： 414施設

保育所 小学校 中学校 高等学校 その他

施設数 8 330 37 14 4

１．インフルエンザ様疾患発生報告における施設数の推移

（平成２２年４月～平成２３年４月）

報告期間

幼稚園

21